
 
  

        
 

Oggetto: DETERMINA n. 28  - STIPULA CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE LES CULTURES PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO PSICOLOGICO E MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE PER ALUNNI UCRAINI  
a. s. 2021-22 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 
VISTO  l’art. 38 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 conosciuto come “Testo Unico sull’immigrazione”: 
 
VISTO   l’art. 1, comma 697, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 
 
VISTA  la nota 381 del 4 marzo 2022; 
 
VISTA  la nota MI n. 269 del 9 marzo 2022 ; 
 
VISTA  la legge agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

 
VISTO  il  decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante  

  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO    il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Nuovo regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO     l’articolo 7, comma 6 del DLgs 165/2001 e successive modifiche; 
 
VISTO    il Regolamento recante “Disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, 

deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28.02.2018; 
 
VISTO    il PTOF aa.ss. 2019/22;  

 

VISTO  il Programma Annuale 2022; 
 
VISTA la Nota ministeriale prot. n. 381 del 04.03.2022, Accoglienza scolastica degli studenti ucraini esuli- prime 

indicazioni operative; 
 
VISTO l’Avviso assegnazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il 

supporto psicologico – art 697, c. 1, L. n. 234/2021, con il quale si comunica l’assegnazione all’I.C.S. Galilei di 
Colico di risorse vincolate dallo Stato pari a € 1.576,93; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI"         
Via al Bacco, 54  - 23823 - Colico (Lc) 

Tel. 0341/940.198 - C.F. 83007780139 
E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 

Sito: www.galileicolico.edu.it  
 

 

http://www.galileicolico.edu.it/


CONSIDERATO  che si è reso necessario attività di sportello psico-pedagogico e di mediazione linguistico-culturale per 
alunni ucraini a. s. 2021-22; 

 
CONSIDERATO che l’art 43 del D.I. n. 129/2018 prevede che le Istituzioni Scolastiche possano stipulare convenzioni in piena 

autonomia negoziale fatte salve le limitazioni specifiche poste da leggi e regolamenti; 
 
ACCERTATA la disponibilità dell’Associazione Les Cultures, già operante presso questo Istituto, alla stipula di una 

convenzione, al fine di assicurare le suddette attività; 
 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

  di procedere, in qualità di legale rappresentante, alla stipula di una Convenzione tra l’I.C.S. G. Galilei di Colico e il 

legale rappresentante dell’Associazione Les Cultures, Sig. Giorgio Redaelli; 

  che la stipula della suddetta convenzione sia finalizzata alla realizzazione delle seguenti attività: 
 

- supporto psicologico ai minori ucraini arrivati in Italia a seguito dell’emergenza bellica e iscritti presso l’I.C.S. di 

Colico “G. Galilei”, da svolgersi in cinque incontri settimanali e consecutivi, di ore 2.5 ciascuno, per un monte ore 

pari a n. 12.5 ore da realizzare a partire dal 27 aprile 2022; 

-  

- mediazione linguistica, finalizzata all’espletamento dell’Esame di stato del primo ciclo da parte di un alunno 

ucraino iscritto alla classe terza della Secondaria di primo grado dell’I.C.S. di Colico “G. Galilei” per un monte ore 

pari a n. 10, da realizzare nei mesi di maggio-giugno 2022, in date da concordare; 

 

       che l’Istituto Comprensivo Statale di Colico “G. Galilei” a fronte delle attività effettivamente svolta 

dall’Associazione Les Cultures Onlus, si impegna a corrispondere il compenso di € 1000.00 esente IVA;  

  di nominare la Sig.ra Elena Mazzina DSGA, responsabile del procedimento amministrativo; 

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Arianna Vennarucci 
Firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

 


		2022-04-22T11:59:23+0200




